
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 231 DEL 30/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: FORNITURA DI ARREDI PER L'ALLESTIMENTO INTERNO DEL MUSEO 
DELLA CIVILTA' CONTADINA DI BASTIGLIA. SMART CIG Z202F1551A - 
DETERMINA A CONTRARRE.

il Responsabile dell'Area

Visti:
-  il D.Lgs. 18 giugno 2000 n. 267 e s.m.i., artt. 107 comma 3 lettera b, 109, 183 e 192;

- il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., artt. 4 e 13 e seguenti;

- lo Statuto dell’ente;

- Il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

-  il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di pro
grammazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 25/03/2020, esecutiva, con la quale è stato approva
to il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per il periodo 2020-2022;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 7317 del 02.09.2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia, e conseguentemente 
dei servizi culturali, il Dott. Luca Rinaldi;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 



s.m.i., è il Responsabile dell’area finanziaria Luca Rinaldi ;

Dato atto che per l’ intervento in oggetto sono stati finanziati fondi con D.G.R. Emilia Romagna n. 
688 del 14.05.2018 ;

Dato atto che l'intervento relativo al completamento del ripristino degli spazi e all'allestimento del 
Museo della Civiltà contadina, sito in Piazza delle Repubblica 51 a Bastiglia, comprensivo dell'atti
vità di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e dire
zione  completa  dei  lavori  rientra  nel  quadro  economico  approvato  con  determina  n°  104  del 
12/07/2018;

Dato atto che è volontà dell' Amministrazione :

· il completamento del ripristino degli spazi museali e degli allestimenti del Museo della Civiltà 
contadina;

· la progettazione esecutiva dell’allestimento museale basato sull’idea progettuale redatta dai Mu
sei Civici di Modena, di esposizione e percorrenza con i necessari e obbligatori riferimenti nor
mativi;

Richiamata la determina n. 17 del 15/02/2020, con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di 
progettazione esecutiva edile, architettonica, antincendio, allestimento museale e impianti elettrici, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione allo “Stu
dio  Professionale  Francesca  Barone  e  Marco  Fontana  -  Ingegneri  Associati”,  p.iva  e  c.f. 
02425011208; 

Ravvisata la necessità, al fine di poter completare gli allestimenti interni del Museo, di acquisire i  
seguenti arredi e basamenti in MDF per poter esporre i reperti del Museo:

• N. 1 BANCONE RECEPTION
• N. 1 BASAMENTO per INGRESSO
• N. 1 BASAMENTO (MORFOLOGIA…)
• N. 1 BASAMENTO (SEZ. ARATURA)
• N. 3 STRUTTURE SU RUOTE COPRI FINESTRE
• N. 1 BASAMENTO SAGOMATO 200X174 CM
• N. 1 BASAMENTO SAGOMATO 187 X150 CM
• N. 1 BASAMENTO (SEZ. VITICULTURA)
• N. 1 MOBILE CONTENITORE (VANO SCALE)
• N. 1 BASAMENTO (SEZ. CASEIFICIO)
• N. 1 BASAMENTO (SEZ. MACELLAZIONE MAIALE)
• N. 1 BASAMENTO (SEZ. INFANZIA)
• N. 1 MOBILE VETRINA con illuminazione LED
• N. 1 MOBILE VETRINA con illuminazione LED (BURATTINI)
• N. 5 BOX COPRICALORIFERO

Dato atto che l'importo per l'acquisto della fornitura in oggetto è stato stimato complessivamente in 
€ 23.948,38 (IVA 22% inclusa); 

Richiamati:



• l'art.  32,  comma  2,  secondo  paragrafo,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  che  recita  “Nella  
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad  
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• l'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  medesimo  Decreto,  secondo  cui:  [...]  per  affidamenti  di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Ricordato che:

· ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dal comma 130 del
l'art. 1 della Legge n. 145 del 30.11.2018, le amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono te
nute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Rilevata l'opportunità di avvalersi per l'affidamento della fornitura in oggetto del SATER - Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER);

Ritenuto pertanto opportuno, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 procedere all'interno del 
SATER mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a, del D.Lgs n.50/2016 e 
ss.mm.ii.;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che:
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di arredi e basamenti per l'allestimento interno del Museo 

della Civiltà Contadina di Bastiglia;
• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  completare  l'arredo del  Museo ed  installare  i  basamenti 

necessari all'allestimento e posizionamento del reperti della Civiltà contadina;
• il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante   lettera  commerciale, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
• la scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che  l'ammontare  della  fornitura,  comprensivo  delle  somme  a  disposizione,  trova 
copertura  al  capitolo  3178.01  PF  2.02.01.10.000  “Spese  per  manutenzione  immobile  museo'' 
(impegno madre 2019/97 reimputato con variazione da FPV esigibilità  2020 Imp.  2020/55) del 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  –  esercizio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2021;

Ritenuto opportuno prenotare la somma di € 23.948,38, ogni onere compreso,  per l'acquisto degli 
arredi e basamenti sopra citati per il Museo della Civiltà Contadina al Bilancio di Previsione 2020-
2022 al capitolo 3178.01 PF 2.02.01.10.000 “Spese per manutenzione immobile museo'' (impegno 
madre 2019/97 reimputato con variazione da FPV esigibilità 2020 Imp. 2020/55) che presenta la ne
cessaria copertura, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza 
e diviene esigibile entro l’ esercizio 2021, demandando a successivi atti gli impegni di cui alla stima 
dei costi sopra riportata;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice:

· smart CIG: Z202F1551A relativo al servizio in oggetto;



Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo posto a base di 
gara è inferiore a € 40.000,00; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Preso atto che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per l'attivi
tà svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 7 e 8 
del D.P.R. n. 62/2013, né nella fattispecie di cui agli artt. n. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento  
integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile ai 
sensi dell’art.  147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Responsabile d'Area competente;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa, da considerasi parte integrante della presente determinazione:

1. di  dare atto dell'esigenza di provvedere all'acquisto di specifici arredi e basamenti per il 
Museo della Civiltà contadina, indispensabili al completamento dell'allestimento ed esposi
zione dei reperti del Museo, come da progetto museografico redatto dai Musei Civici di Mo
dena;

2. di avviare con la presente determinazione a contratte e per quanto esposto in premessa, l'af
fidamento diretto della presente fornitura per il Museo, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite la piattaforma del SATER - Sistema per gli Acqui
sti Telematici dell'Emilia-Romagna;

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre,  ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e del art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii e che gli elementi essenziali del contratto sono:
◦ il contratto ha ad oggetto la fornitura di arredi e basamenti per l'allestimento interno del 

Museo della Civiltà Contadina di Bastiglia;
◦ il fine che si intende perseguire è completare l'arredo del Museo ed installare i basamenti 

necessari all'allestimento e posizionamento del reperti della Civiltà contadina;
◦ il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante   lettera  commerciale, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
◦ la scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



4. di dare atto che l'importo per l'acquisto della fornitura in oggetto è stimato complessiva
mente in € 23.948,38 (IVA 22% inclusa), importo che trova copertura finanziaria al capitolo 
3178.01 PF 2.02.01.10.000 “Spese per manutenzione immobile museo'';

5. di prenotare la somma di € 23.948,38, ogni onere compreso,  per l'acquisto degli arredi e 
basamenti sopra citati per il Museo della Civiltà Contadina al Bilancio di Previsione 2020-
2022 al capitolo 3178.01 PF 2.02.01.10.000 “Spese per manutenzione immobile museo'': 

◦ per € 7.448,38 (impegno madre 2019/97 reimputato con variazione da FPV esigibilità 
2020 Imp. 2020/55);

◦ per € 16.500,00 al Bilancio di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020;

che presenta la necessaria copertura, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfe
zionata, viene a scadenza e diviene esigibile entro l’ esercizio 2021, demandando a successivi 
atti gli impegni di cui alla stima dei costi riportata in premessa.

 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


